CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414468

PORTARIA: 2248/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor    Cargo do Servidor          Matricula
CÁSSIO GOMES COSTA   Assistente Administrativo  58948531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134126000000    0261000000          339036              150.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414526

PORTARIA: 2258/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe CNCIR, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808455171/ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS SANTOS
(Assistente de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012
a 23/07/2012
0555877081/BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS
(Tec. Info. ) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a
23/07/2012
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
571765601/ROSA MARIA FREITAS FERREIRA (Aux. Serv. Oper.)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (Técnico) /
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414538

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 20/07/2012
Valor: 97,200.00
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização
de atividades cênicas durante a Operação Verão 2012, buscando
redução de acidentes de acidentes de trânsito e o atingimento
dos objetivos traçados pela Política Nacional de Trânsito e
Programa Nacional de Trânsito.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163840000    339039    0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MC PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS LTDA
Endereço: Av Dr Belmino Correia, Bairro: Bairro Novo do
Carmelo, 757
CEP. 54762-000 - Camaragibe/PE
Telefone: 8134560065
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº2401/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414211

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº2007/337787, Portaria nº235/2012-DG/CORREGEDORIA,
instaurado para apurar irregularidades no processo
nº2007100268283;
CONSIDERANDO a comprovação da culpabilidade do servidor
Osvaldo Sales Gomes atestada pelo processos às fl s.65-70,
bem como pelos documentos de fl s.163/168 e pela confi ssão
do acusado;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante
que sugeriu a aplicação da penalidade de demissão ao servidor
Osvaldo Sales Gomes;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n°012/2012-
CORREGEDORIA GERAL, que acatou o entendimento esposado
pela Comissão Processante propugnando pela aplicação da
penalidade de demissão ao servidor Osvaldo Sales Gomes por
infração ao disposto no art. 178, V c/c art. 190, XIII da Lei
Estadual.
R E S O L V E:
I – Pela aplicação da penalidade de demissão ao servidor Osvaldo
Sales Gomes por infração ao disposto no art. 178, V c/c art. 190,
XIII da Lei Estadual;
II – Pela incompatibilização para nova investidura em cargo
público estadual pelo prazo de cinco anos a teor do art.195 da
Lei Estadual nº5.810/94.
Belém, 24 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral-DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414219

PORTARIA: 2243/2012
Objetivo: A fi m de coordenar exames de habilitação em Projeto
Itinerante, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32664511/CLÁUDIO LINHARES DOS SANTOS (Asg) / 1.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2012 a 22/07/2012
571971381/JOSÉ MARIA SOARES DE ALBUQUERQUE (Assistente
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a
22/07/2012
58904491/WASHINGTON LUIS ANTUNES NOBREGA (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 2335/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414220

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes
dos autos dos Processos Administrativos nº 2011/210309 e
2011/224773,
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Corregedoria,
o qual sugere a instauração de processo disciplinar, conforme
item VII de sua conclusão,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face
do servidor indicado nos autos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores PETRONIUS DE JESUS FARIAS
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº
54191564/2; PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57198722/1 e
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agênte de Fiscalização de
Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, sob a presidência do
primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar as
disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual n°
5.810/94, assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais
do Contraditório e da Ampla Defesa.
Art. 3° FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 2334/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414225

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes
dos autos dos Processos Administrativos nº 2007/304705,
2007/384933, 2007/37229 e 2009/295308,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1896/2012-DG/
CORREGEDORIA, publicada no Diário Ofi cial do Estado,
13.07.2012, que tornou sem efeito a Portaria n° 978/2012-DG/
CORREGEDORIA, publicada no DOE n° 378070, de 14.05.2012,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR nova Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, em face de servidor indicado nos autos, com
a fi nalidade de apurar responsabilidades pelas supostas
irregularidades constantes dos processos administrativos em
referência e aos fatos conexos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores PETRONIUS DE JESUS FARIAS
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº
54191564/2; PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57198722/1 e
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agênte de Fiscalização de
Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, sob a presidência do
primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar as
disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual n°
5.810/94, assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais
do Contraditório e da Ampla Defesa.
Art. 3° FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414228

PORTARIA: 2245/2012
Objetivo: A fi m de coordenar exames de habilitação em Projeto
Itinerante, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32664511/CLÁUDIO LINHARES DOS SANTOS (Asg) / 1.5 diárias

(Completa) / de 04/08/2012 a 05/08/2012
571971381/JOSÉ MARIA SOARES DE ALBUQUERQUE (Assistente
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a
05/08/2012
58904491/WASHINGTON LUIS ANTUNES NOBREGA (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 2337/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414234

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes
dos autos dos Processos Administrativos nº 2011/210309 e
2011/224773,
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Corregedoria,
o qual sugere a instauração de processo disciplinar, conforme
item VIII de sua conclusão,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face
do servidor indicado nos autos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores PETRONIUS DE JESUS FARIAS
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº
54191564/2; PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57198722/1 e
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agênte de Fiscalização de
Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, sob a presidência do
primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar as
disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual n°
5.810/94, assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais
do Contraditório e da Ampla Defesa.
Art. 3° FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414179

PORTARIA: 2226/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da CEMQVT, naquele
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (ADM) / 22.5 diárias
(Completa) / de 09/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414182

PORTARIA: 2227/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO PRESTES CAMPOS                  ADM                      32614681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600.00
06125134163450000    0261000000          339033              1,400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414186

PORTARIA: 2228/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS           ADM                      32626421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              800.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414193

PORTARIA: 2242/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor
Matricula
ANTONIO NAZARÉ ALVES MACIEL             Gerente                  57141251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339033              300.00
06125134163480000    0261000000          339036              700.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA